
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3522/2024 del 10/12/2024 

Proposta n. 4914/2024  
Esecutiva dal 17/12/2024

Protocollo n. 505147 del 17/12/2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  PAGAMENTO  DI  ULTERIORI  SPESE 
CONTRATTUALI  MEDIANTE  ORDINARIA  PROCEDURA  DI  LIQUIDAZIONE  - 
IMPEGNO ANNO 2024. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: LEONARDI LORENA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3522 del 10/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI

Dott.ssa Lorena Leonardi

Numero determina: 3522/2024
del 10/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DI ULTERIORI SPESE 
CONTRATTUALI MEDIANTE ORDINARIA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE - 
IMPEGNO ANNO 2024.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamate:

– la  determinazione  dirigenziale  n.  3016 del  20/11/2023 esecutiva  dal  04/12/2023,  con la 
quale,  sulla  base  della  spesa  media  effettuata  nell'ultimo  triennio,  è  stata  impegnata  la 
somma di Euro 45.000,00 per le spese contrattuali a carico del Comune (per contratti di 
appalto, contratti relativi alle modifiche e rettifiche delle convenzioni Peep, nonché contratti 
di locazione), al Capitolo 1801/0 “Imposta di registro – quota a carico del Comune e spese 
di trascrizione” anno 2024, impegno n. 2581;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  3578  del  15/12/2023,  esecutiva  dal  18/12/2023,  di 
autorizzazione al pagamento di indennità in relazione a decreti di esproprio connessi alla 
costruzione di un nuovo ponte sul fiume Secchia in località Passo dell'Uccellino nel Comune 
di  Modena  e  di  opere  stradali  di  miglioramento  puntuale  su  via  Morello  Confine  nel 
Comune di Soliera (MO);

Atteso che rientra nell'attività ordinaria dell'ufficio Centrale Unica Appalti (CUA) – Ufficio 
Rogiti la gestione mediante incasso e versamento delle spese contrattuali relative ai contratti  di  
appalto,  contratti  di  riscatto  Peep,  contratti  di  locazione,  contratti  di  concessione,  contratti  di  

copia informatica per consultazione



comodato e ulteriori tipologie contrattuali;

Dato atto:

– che l'ufficio CUA – Ufficio Rogiti è stato coinvolto nella procedura di esproprio, ai fini 
dell'istruttoria e sottoscrizione di n. 2 decreti di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 
3578/2023, in data 21/11/2024;

– che  le  spese  di  registrazione  e  trascrizione  relative  ai  menzionati  decreti  di  esproprio 
risultano particolarmente onerose, avendo a oggetto indennità elevate, superiori alle medie 
triennali considerate per l'assunzione degli impegni di spesa di cui alla determinazione n. 
3016/2023;

Considerato che l'assolvimento delle spese di registrazione e trascrizione dei suddetti decreti 
di esproprio, calcolate in complessivi € 38.180,00, non trova completa copertura nel citato impegno 
2024/2581, assunto con determinazione n. 3016/2023;

Considerato altresì che  l'ufficio CUA – Ufficio Rogiti sta attualmente istruendo ulteriori 
pratiche relative ad atti soggetti a registrazione che comporteranno oneri fiscali a carico del Comune 
da sostenere entro il 31/12/2024 per € 1.250,00;

Ritenuto quindi necessario provvedere ad assumere un ulteriore impegno sul capitolo 1801/0 
per fare fronte ai suddetti oneri fiscali, per € 5.219,32 trattandosi di spese che saranno sostenute dal 
Comune di Modena entro il 31/12/2024, nel rispetto dei termini previsti dalla normativa vigente per 
la registrazione e la trascrizione degli atti;

Vista  la  delega  di  funzioni  gestionali  della  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Risorse 
Umane e Affari Istituzionali, Dott.ssa Lorena Leonardi, nei confronti della Dott.ssa Daniela Maria 
Adriana  Migliozzi,  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Segreteria  Generale,  ai  sensi  del 
provvedimento Prot. n. 167510 del 03/05/2023, così come prorogato con provvedimento Prot. n. 
474238 del 06/12/2024;

Visto il  parere favorevole della Dirigente Responsabile del Servizio Segreteria Generale, 
Dott.ssa Daniela Maria Adriana Migliozzi, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs n. 267/2000;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e 
Affari  Istituzionali,  Dott.ssa  Lorena  Leonardi,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Organizzazione 
dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1) di impegnare la somma di euro 5.219,32 al capitolo 1801/0 “Imposta di registro – quota a carico 
del Comune e spese di trascrizione”, p.d.c. 1.2.1.2.1, del PEG triennale, anno 2024, per le ragioni di 
cui in premessa a cui si rinvia;

2)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 4/2, punto 
6,  gli  oneri  fiscali,  per  cui  si  rende  necessario  impegnare  ulteriori  risorse  sul  bilancio  2024, 
mediante  la  presente  determinazione,  con  imputazione  della  spesa  all'esercizio  2024,  saranno 
corrisposte agli Enti competenti entro il 31/12/2024;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 10/12/2024

La Dirigente Responsabile

MIGLIOZZI DANIELA MARIA 
ADRIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3522/2024 del 10/12/2024

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  PAGAMENTO  DI  ULTERIORI  SPESE  CONTRATTUALI 
MEDIANTE ORDINARIA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE - IMPEGNO ANNO 2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 10/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(LEONARDI LORENA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3522/2024 del 10/12/2024

Proposta n° 4914/2024

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DI ULTERIORI SPESE CONTRATTUALI MEDIANTE 
ORDINARIA PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE - IMPEGNO ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 1801/0 IMPOSTA DI REGISTRO - 
QUOTA A CARICO DEL 
COMUNE + SPESE DI 
TRASCRIZIONE

1/11

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 17835/0 5.219,32 1/2/1/2/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 5.219,32

Soggetto Descrizione

Data di esecutività , 17/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


